ДЕПАРТАМЕНТ ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛГОДОНСКА
ПРИКАЗ

 « 17 » ___12____  2015

№  284
г.Волгодонск
Об утверждении положения

о порядке формирования

муниципального задания на
оказание муниципальных услуг и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями, в отношении которых Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска выполняет функции учредителя
(в редакции приказа ДТиСР г. Волгодонска от 10.10.2016 № 179, от 20.12.2016 №237, от 06.02.2018 №36, от 03.02.2020 №19)
В соответствии постановлением Администрации города Волгодонска от 21.10.2015 № 2074 «Об утверждении Положения о порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения выполнения муниципального задания»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями, в отношении которых Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска выполняет функции учредителя.
2. Признать утратившим силу:
приказ от 29.12.2012 № 226 ««О формировании и финансовом обеспечении муниципального задания центрам социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов №№ 1, 2 г.Волгодонска»:
приказ от 17.12.2014 № 218 «О внесении изменений в приказ от 29.12.2012 № 226 «О формировании и финансовом обеспечении муниципального задания центрам социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов №№ 1, 2 г.Волгодонска»;

приказ от 16.03.2015 № 84 «О внесении изменений в приказ от 29.12.2012 № 226 «О формировании и финансовом обеспечении муниципального задания центрам социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов №№ 1, 2 г.Волгодонска»;

приказ от 22.04.2015 № 115 «О внесении изменений в приложение № 1 к приказу от 29.12.2012 № 226 «О формировании и финансовом обеспечении муниципального задания центрам социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов №№ 1, 2 г.Волгодонска».

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания, но не ранее 1 января 2016 года.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела бухгалтерского учета – главного бухгалтера И.О.Столяр.
Директор

А.А.Пашко
СОГЛАСОВАНО
Начальник одела

бухгалтерского учета –

главный бухгалтер

И.О.Столяр

Главный специалист –

юрисконсульт

А.В.Григорьев
Приложение

к приказу

от 17.12.2015  № 284
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями, в отношении которых Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска выполняет функции учредителя
1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (далее - муниципальное задание) муниципальными учреждениями, в отношении которых Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска выполняет функции учредителя (далее – подведомственные учреждения).

2. Муниципальное задание подведомственным учреждениям устанавливается на условиях и в порядке, утвержденном постановлением Администрации города Волгодонска от 21.10.2015 № 2074 «Об утверждении Положения о порядке формирования и финансовому обеспечению муниципального задания муниципальным учреждениям» (далее – Постановление № 2074).

3. Муниципальное задание подведомственным учреждениям формируется ДТиСР г.Волгодонска в процессе формирования бюджета города Волгодонска на очередной финансовый год и плановый период и утверждается директором ДТиСР г.Волгодонска не позднее 10 рабочих дней со дня утверждения лимитов бюджетных обязательств.

4. Муниципальное задание подведомственным учреждениям утверждается на срок, соответствующий установленному бюджетным законодательством Российской Федерации сроку формирования бюджета.

В случае внесения изменений в показатели муниципального задания формируется новое муниципальное задание (с учетом внесенных изменений).

5. Муниципальное задание формируется в соответствии с ведомственным перечнем муниципальных услуг и работ, оказываемых подведомственными учреждениями, сформированным в соответствии с базовым (отраслевым) перечнем государственных и муниципальных услуг и работ.
6. Показатель объема муниципальной услуги «Численность граждан, получивших социальные услуги» определяется исходя из среднегодовой (либо из средней за отчетный период) численности граждан, находящихся на социальном обслуживании в подведомственном учреждении.
7. Подведомственные учреждения в течение 5 рабочих дней размещают доведенное муниципальное задание на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru).

8. Подведомственные учреждения представляют в отдел бухгалтерского учета ДТиСР г.Волгодонска отчет о выполнении муниципального задания по форме, утвержденной постановлением № 2074 по итогам 1 квартала, полугодия, 9 месяцев в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным, по итогам года  в срок до 1 марта года, следующего за отчетным.

8.1  В отчете по выполнению муниципального задания показатель качества муниципальной услуги «Удовлетворенность получателей социальных услуг в оказанных социальных услугах» считать исполненным на 100% по итогам квартала, если доля опрошенных получателей социальных услуг ежеквартально составляет не менее 25% от общего числа получателей социальных услуг (по итогам года – 100%) с оценкой удовлетворенности: «удовлетворительно», «хорошо», «отлично».
Показатель качества муниципальной услуги «Повышение качества социальных услуг и эффективности их оказания (определяется исходя из мероприятий, направленных на совершенствование деятельности организации при предоставлении социального обслуживания)» считать выполненным на 100%, если сумма баллов показателей приложения 1 к приказу ДТиСР г. Волгодонска  от 17.09.2013 № 128 «Об утверждении целевых показателей деятельности подведомственных учреждений и критериев оценки эффективности работы их руководителей» составляет не менее 98, а по приложению 2 к приказу – не менее 35.

При определении значения показателя качества муниципальной услуги «Количество нарушений санитарного законодательства в отчетном году, выявленных при проведении проверок» применяется основное значение показателя 100 баллов, приравненное к 100% исполнению (количество нарушений - 0). Каждое нарушение уменьшает основное значение показателя на 0,25 балла.
Значения показателя качества муниципальной услуги «Доступность получения социальных услуг в организации (возможность сопровождения получателя социальных услуг при передвижении по территории учреждения социального обслуживания, а также при пользовании услугами; возможность для самостоятельного передвижения по территории учреждения социального обслуживания, входа, выхода и перемещения внутри такой организации (в том числе для передвижения в креслах-колясках), для отдыха в сидячем положении, а также доступное размещение оборудования и носителей информации; дублирование текстовых сообщений голосовыми сообщениями, оснащение учреждения социального обслуживания знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, ознакомление с их помощью с надписями, знаками и иной текстовой и графической информацией на территории учреждения; дублирование голосовой информации текстовой информацией, надписями и (или) световыми сигналами, информирование о предоставляемых социальных услугах с использованием русского жестового языка (сурдоперевода); оказание иных видов посторонней помощи» определяется в соответствии с приложением. При этом максимальное количество баллов считается как 100% исполнения показателя (приложение 1).
9. Подведомственные учреждения в течение 5 рабочих дней размещают представленный отчет о выполнении муниципального задания на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru).

10. Отдел бухгалтерского учета в течение 10 рабочих дней  размещает отчет о выполнении муниципального задания по итогам года на официальном сайте ДТиСР г.Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
11. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания

11.1. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, с учетом затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, (далее - имущество учреждения), затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается имущество учреждения, и подлежит уменьшению на объем доходов от платной деятельности в рамках установленного муниципального задания.

11.2. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги рассчитываются на единицу показателя объема оказания услуги, установленного в муниципальном задании, на основе определяемых базового норматива затрат и корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат.
Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги рассчитываются с учетом методических рекомендаций по расчету подушевых нормативов финансирования социальных услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 01.12.2014 № 1285 «О расчете подушевых нормативов финансирования социальных услуг».
Расчет финансового обеспечения муниципального задания осуществляется с учетом нормативных затрат в соответствии с областным законом Ростовской области от 26.12.2016 № 834-ЗС «О межбюджетных отношениях органов государственной власти и органов местного самоуправления в Ростовской области».

11.3. Значение базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги, а также значения корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат (при необходимости) утверждаются ДТиСР г.Волгодонска.

11.4. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на указанные цели.

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания подведомственными учреждениеми осуществляется путем предоставления субсидии.

11.5.
Субсидия перечисляется на лицевой счет, открытый в Отделе №4 Управления Федерального казначейства по Ростовской области муниципальному учреждению.
11.6. Предоставление подведомственному учреждению субсидии в течение финансового года осуществляется на основании соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии, заключаемого ДТиСР г.Волгодонска с подведомственным учреждением.
11.7. Перечисление платежа, завершающего выплату субсидии, в декабре осуществляется после предоставления подведомственным учреждением предварительного отчета о выполнении муниципального задания в части показателей объема оказания муниципальных услуг за соответствующий финансовый год, составленного по форме, аналогичной форме отчета о выполнении муниципального задания, предусмотренной приложением № 2 к приложению постановления Администрации города Волгодонска от 21.10.2015 №2074, в срок, установленный в муниципальном задании  ДТиСР г. Волгодонска.

В случае, если показатели объема оказания муниципальных услуг, указанные в предварительном отчете, меньше показателей, установленных в муниципальном задании (с учетом допустимых (возможных) отклонений), то муниципальное задание подлежит уточнению в соответствии с указанными в предварительном отчете показателями.

Если на основании отчета о выполнении муниципального задания по итогам года, показатели объема, указанные в отчете о выполнении муниципального задания, меньше показателей, установленных в муниципальном задании (с учетом допустимых (возможных) отклонений), то соответствующие средства субсидии подлежат перечислению в бюджет в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации в объеме, соответствующем показателям, характеризующим объем неоказанной муниципальной услуги (невыполненной работы).
12. Контроль за выполнением муниципального задания подведомственными учреждениями осуществляет ДТиСР г.Волгодонска.
Приложение  1 к приказу
ДТиСР г. Волгодонска
                                                                                                              от 17.12.2015 №284
Методика определения значения показателя качества муниципальной услуги

	№ п/п
	Показатели
	Единица измерения (характеристика) показателя
	Значение показателя в баллах

	1.
	Доступность получения социальных услуг в организации (возможность сопровождения получателя социальных услуг при передвижении по территории учреждения социального обслуживания, а также при пользовании услугами; возможность для самостоятельного передвижения по территории учреждения социального обслуживания, входа, выхода и перемещения внутри такой организации (в том числе для передвижения в креслах-колясках), для отдыха в сидячем положении, а также доступное размещение оборудования и носителей информации; дублирование текстовых сообщений голосовыми сообщениями, оснащение учреждения социального обслуживания знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, ознакомление с их помощью с надписями, знаками и иной текстовой и графической информацией на территории учреждения; дублирование голосовой информации текстовой информацией, надписями и (или) световыми сигналами, информирование о предоставляемых социальных услугах с использованием русского жестового языка (сурдоперевода); оказание иных видов посторонней помощи

	Максимальное значение 13 баллов(сумма значений показателей 1.1 - 1.4)

	1.1.
	возможность сопровождения получателя социальных услуг при передвижении по территории учреждения социального обслуживания, а также при пользовании услугами
	имеется/ частично имеется/не имеется
	5/3/0

	1.2.
	возможность для самостоятельного передвижения по территории учреждения социального обслуживания, входа, выхода и перемещения внутри такой организации (в том числе для передвижения в креслах-колясках), для отдыха в сидячем положении, а также доступное размещение оборудования и носителей информации
	доступны/частично доступны/не доступны
	5/3/0

	1.3.
	дублирование текстовых сообщений голосовыми сообщениями, оснащение учреждения социального обслуживания знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, ознакомление с их помощью с надписями, знаками и иной текстовой и графической информацией на территории учреждения; дублирование голосовой информации текстовой информацией, надписями и (или) световыми сигналами, информирование о предоставляемых социальных услугах с использованием русского жестового языка (сурдоперевода)
	доступно/частично доступно/не доступно
	1/0,5/0

	1.4.
	оказание иных видов посторонней помощи

	(есть/нет)
	2/0